
ÔÅÄÅÐÀËÜÍÎÅ ÀÃÅÍÒÑÒÂÎ

ÏÎ ÒÅÕÍÈ×ÅÑÊÎÌÓ ÐÅÃÓËÈÐÎÂÀÍÈÞ È ÌÅÒÐÎËÎÃÈÈ

Í À Ö È Î Í À Ë Ü Í Û É
Ñ Ò À Í Ä À Ð Ò

Ð Î Ñ Ñ È É Ñ Ê Î É
Ô Å Ä Å Ð À Ö È È

ÃÎÑÒ Ð
53225—

2008

Á
Ç

1
0

—
2

0
0

8
/3

5
8

ÌÀÒÅÐÈÀËÛ ÃÅÎÒÅÊÑÒÈËÜÍÛÅ

Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ

Èçäàíèå îôèöèàëüíîå



Ïðåäèñëîâèå

Öåëè è ïðèíöèïû ñòàíäàðòèçàöèè â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè óñòàíîâëåíû Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò
27 äåêàáðÿ 2002 ã. ¹ 184-ÔÇ «Î òåõíè÷åñêîì ðåãóëèðîâàíèè», à ïðàâèëà ïðèìåíåíèÿ íàöèîíàëüíûõ
ñòàíäàðòîâ Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè — ÃÎÑÒ Ð 1.0—2004 «Ñòàíäàðòèçàöèÿ â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè.
Îñíîâíûå ïîëîæåíèÿ»

Ñâåäåíèÿ î ñòàíäàðòå

1 ÐÀÇÐÀÁÎÒÀÍ Îòêðûòûì àêöèîíåðíûì îáùåñòâîì «Íàó÷íî-èññëåäîâàòåëüñêèé èíñòèòóò
íåòêàíûõ ìàòåðèàëîâ» (ÎÀÎ «ÍÈÈÍÌ»), Ôåäåðàëüíûì ãîñóäàðñòâåííûì óíèòàðíûì ïðåäïðèÿòèåì
«ÐÎÑÄÎÐÍÈÈ» Ðîññèéñêîãî äîðîæíîãî àãåíòñòâà Ìèíèñòåðñòâà òðàíñïîðòà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè
(ÔÃÓÏ «ÐÎÑÄÎÐÍÈÈ»)

2 ÂÍÅÑÅÍ Òåõíè÷åñêèì êîìèòåòîì ïî ñòàíäàðòèçàöèè ÒÊ 412 «Òåêñòèëü»

3 ÓÒÂÅÐÆÄÅÍ È ÂÂÅÄÅÍ Â ÄÅÉÑÒÂÈÅ Ïðèêàçîì Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêîìó
ðåãóëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè îò 25 äåêàáðÿ 2008 ã. ¹ 721-ñò

4 ÂÂÅÄÅÍ ÂÏÅÐÂÛÅ

Èíôîðìàöèÿ îá èçìåíåíèÿõ ê íàñòîÿùåìó ñòàíäàðòó ïóáëèêóåòñÿ â åæåãîäíî èçäàâàåìîì
èíôîðìàöèîííîì óêàçàòåëå «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû», à òåêñòèçìåíåíèé è ïîïðàâîê — â åæåìå-
ñÿ÷íî èçäàâàåìûõ èíôîðìàöèîííûõ óêàçàòåëÿõ «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû». Â ñëó÷àå ïåðåñìîòðà
(çàìåíû) èëè îòìåíû íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà ñîîòâåòñòâóþùåå óâåäîìëåíèå áóäåò îïóáëèêîâàíî
â åæåìåñÿ÷íî èçäàâàåìîì èíôîðìàöèîííîì óêàçàòåëå «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû». Ñîîòâåòñòâó-
þùàÿ èíôîðìàöèÿ, óâåäîìëåíèå è òåêñòû ðàçìåùàþòñÿ òàêæå â èíôîðìàöèîííîé ñèñòåìå îáùåãî
ïîëüçîâàíèÿ — íà îôèöèàëüíîì ñàéòå Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêîìó ðåãóëèðîâàíèþ è
ìåòðîëîãèè â ñåòè Èíòåðíåò

© Ñòàíäàðòèíôîðì, 2009

Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò íå ìîæåò áûòü ïîëíîñòüþ èëè ÷àñòè÷íî âîñïðîèçâåäåí, òèðàæèðîâàí è ðàñ-
ïðîñòðàíåí â êà÷åñòâå îôèöèàëüíîãî èçäàíèÿ áåç ðàçðåøåíèÿ Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêî-
ìó ðåãóëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè

II

ÃÎÑÒ Ð 53225—2008



Ñîäåðæàíèå

1 Îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

2 Íîðìàòèâíûå ññûëêè . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

3 Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

3.1 Òåðìèíû, îïðåäåëÿþùèå âûïîëíÿåìûå ôóíêöèè . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

3.2 Òåðìèíû, îïðåäåëÿþùèå âèä ìàòåðèàëà . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

3.3 Òåðìèíû, îïðåäåëÿþùèå îñíîâíûå ñòðóêòóðíûå õàðàêòåðèñòèêè. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

3.4 Òåðìèíû, îïðåäåëÿþùèå îñíîâíûå âîäíî-ôèçè÷åñêèå ñâîéñòâà . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

3.5 Òåðìèíû, îïðåäåëÿþùèå îñíîâíûå ìåõàíè÷åñêèå ñâîéñòâà . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Ïðèëîæåíèå À (ñïðàâî÷íîå) Ãåîñèíòåòè÷åñêèå ñèìâîëû è ìàòåðèàëû, ïðèìåíÿåìûå â ìåæäóíàðîä-

íîé ïðàêòèêå . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

III

ÃÎÑÒ Ð 53225—2008



Ââåäåíèå

Óñòàíîâëåííûå â ñòàíäàðòå òåðìèíû ðàñïîëîæåíû â ñèñòåìàòèçèðîâàííîì ïîðÿäêå, îòðàæàþ-
ùåì â îñíîâíîì ñèñòåìó ïîíÿòèé â îáëàñòè ãåîòåêñòèëüíûõ ìàòåðèàëîâ è ïîäîáíûõ èì èçäåëèé.

Äëÿ êàæäîãî ïîíÿòèÿ óñòàíîâëåí îäèí ñòàíäàðòèçîâàííûé òåðìèí. Ñòàíäàðòèçîâàííûå òåðìèíû
íàáðàíû ïîëóæèðíûì øðèôòîì.

Ïðè ïðèìåíåíèè íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà ïðèâåäåííûå îïðåäåëåíèÿòåðìèíîâ ìîæíî ïðè íåîáõîäè-
ìîñòè èçìåíÿòü, ââîäÿ â íèõ ïðîèçâîëüíûå ïðèçíàêè, ðàñêðûâàÿ çíà÷åíèÿ èñïîëüçóåìûõ òåðìèíîâ
è/èëè óêàçûâàÿ îáúåêòû, îòíîñÿùèåñÿ ê îïðåäåëåííîìó ïîíÿòèþ. Ýòè èçìåíåíèÿ íå äîëæíû íàðóøàòü
îáúåì è ñîäåðæàíèå ïîíÿòèé, îïðåäåëåííûõ â íàñòîÿùåì ñòàíäàðòå.

Â ñòàíäàðòå ïðèâåäåíû èíîÿçû÷íûå ýêâèâàëåíòû ñòàíäàðòèçèðîâàííûõ òåðìèíîâ íà àíãëèéñêîì
(êîä ÿçûêà — en) è ôðàíöóçñêîì (êîä ÿçûêà — fr) ÿçûêàõ.

Ïîñëå îñíîâíîé ÷àñòè íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà ïðèâåäåí àëôàâèòíûé óêàçàòåëü òåðìèíîâ íà ðóñ-
ñêîì ÿçûêå, à òàêæå àëôàâèòíûå óêàçàòåëè èíîÿçû÷íûõ ýêâèâàëåíòîâ òåðìèíîâ íà àíãëèéñêîì è ôðàí-
öóçñêîì ÿçûêàõ.

IV

ÃÎÑÒ Ð 53225—2008



ÌÀÒÅÐÈÀËÛ ÃÅÎÒÅÊÑÒÈËÜÍÛÅ

Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ

Geotextiles. Terms and definitions

Äàòà ââåäåíèÿ — 2010—01—01

1 Îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ

Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò óñòàíàâëèâàåò ïðèìåíÿåìûå â íàóêå, òåõíèêå è ïðîèçâîäñòâå òåðìèíû è
îïðåäåëåíèå ïîíÿòèé â îáëàñòè ãåîòåêñòèëüíûõ è ãåîòåêñòèëåïîäîáíûõ ìàòåðèàëîâ.

Òåðìèíû, óñòàíîâëåííûå íàñòîÿùèì ñòàíäàðòîì, ïðèìåíÿþò â íîðìàòèâíî-òåõíè÷åñêîé äîêóìåí-
òàöèè, íàó÷íî-òåõíè÷åñêîé, ó÷åáíîé è ñïðàâî÷íîé ëèòåðàòóðå.

2 Íîðìàòèâíûå ññûëêè

Â íàñòîÿùåì ñòàíäàðòå èñïîëüçîâàíû íîðìàòèâíûå ññûëêè íà ñëåäóþùèå ñòàíäàðòû:
ÃÎÑÒ Ð 50276—92 (ÈÑÎ 9863—90) Ìàòåðèàëû ãåîòåêñòèëüíûå. Ìåòîäîïðåäåëåíèÿòîëùèíû ïðè

îïðåäåëåííûõ äàâëåíèÿõ
ÃÎÑÒ Ð 50277—92 (ÈÑÎ 9864—90) Ìàòåðèàëû ãåîòåêñòèëüíûå. Ìåòîä îïðåäåëåíèÿ ïîâåðõíîñ-

òíîé ïëîòíîñòè
ÃÎÑÒ Ð 52608—2006 Ìàòåðèàëû ãåîòåêñòèëüíûå. Ìåòîäû îïðåäåëåíèÿ âîäîïðîíèöàåìîñòè

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ïðè ïîëüçîâàíèè íàñòîÿùèì ñòàíäàðòîì öåëåñîîáðàçíî ïðîâåðèòü äåéñòâèå ññûëî÷-
íûõ ñòàíäàðòîâ â èíôîðìàöèîííîé ñèñòåìå îáùåãî ïîëüçîâàíèÿ — íà îôèöèàëüíîì ñàéòå Ôåäåðàëüíîãî
àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêîìó ðåãóëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè â ñåòè Èíòåðíåò èëè ïî åæåãîäíî èçäàâàåìîìó èíôîðìà-
öèîííîìó óêàçàòåëþ «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû», êîòîðûé îïóáëèêîâàí ïî ñîñòîÿíèþ íà 1 ÿíâàðÿ òåêóùåãî ãîäà, è
ïî ñîîòâåòñòâóþùèì åæåìåñÿ÷íî èçäàâàåìûì èíôîðìàöèîííûì óêàçàòåëÿì, îïóáëèêîâàííûì â òåêóùåì ãîäó.
Åñëè ññûëî÷íûé ñòàíäàðò çàìåíåí (èçìåíåí), òî ïðè ïîëüçîâàíèè íàñòîÿùèì ñòàíäàðòîì ñëåäóåò ðóêîâîäñòâî-
âàòüñÿ çàìåíÿþùèì (èçìåíåííûì) ñòàíäàðòîì. Åñëè ññûëî÷íûé ñòàíäàðò îòìåíåí áåç çàìåíû, òî ïîëîæåíèå, â
êîòîðîì äàíà ññûëêà íà íåãî, ïðèìåíÿåòñÿ â ÷àñòè, íå çàòðàãèâàþùåé ýòó ññûëêó.

3 Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ

3.1 Òåðìèíû, îïðåäåëÿþùèå âûïîëíÿåìûå ôóíêöèè:

3.1.1 àðìèðîâàíèå: Óëó÷øåíèå è (èëè) ïîâûøåíèå íåñóùåé ñïîñîáíîñòè
ìåõàíè÷åñêèõ ñâîéñòâ ãðóíòà (ïî÷âû) èëè äðóãèõ ñòðîèòåëüíûõ ìàòåðèàëîâ
ïóòåì èñïîëüçîâàíèÿ ìåõàíè÷åñêèõ ñâîéñòâ ãåîòåêñòèëüíîãî èëè ãåîòåêñòè-
ëåïîäîáíîãî ìàòåðèàëà.

en reinforcement
fr armaturage

3.1.2 äðåíèðîâàíèå: Ñáîð è îòâîä ïîâåðõíîñòíîãî ñòîêà ãðóíòîâûõ âîä,
àòìîñôåðíûõ îñàäêîâ è (èëè) äðóãèõ æèäêîñòåé â ïëîñêîñòè ãåîòåêñòèëüíî-
ãî èëè ãåîòåêñòèëåïîäîáíîãî åìó ìàòåðèàëà.

ån drainage
fr drainage

3.1.3 çàùèòà: Ïðåäîòâðàùåíèå èëè îãðàíè÷åíèå ìåñòíûõ ïîâðåæäåíèé
ýëåìåíòà èëè ìàòåðèàëà ïóòåì èñïîëüçîâàíèÿ ãåîòåêñòèëüíîãî èëè ãåîòåê-
ñòèëåïîäîáíîãî ìàòåðèàëà.

en protection
fr protection

1

Èçäàíèå îôèöèàëüíîå

ÃÎÑÒ Ð 53225—2008

Í À Ö È Î Í À Ë Ü Í Û É Ñ Ò À Í Ä À Ð Ò Ð Î Ñ Ñ È É Ñ Ê Î É Ô Å Ä Å Ð À Ö È È



3.1.4 çàùèòà îò ýðîçèè: Ïðåäîòâðàùåíèå èëè îãðàíè÷åíèå ïåðåìåùåíèÿ
÷àñòèö ãðóíòà èëè äðóãèõ ÷àñòèö ïî ïîâåðõíîñòè îòêîñà (ñêëîíà), ñòàáèëèçà-
öèÿ ïîäâèæíûõ ãðóíòîâ ïóòåì èñïîëüçîâàíèÿ ãåîòåêñòèëüíîãî è ãåîòåêñòè-
ëåïîäîáíîãî ìàòåðèàëà.

en surface erosion cont-
rol
fr contr�le de l'�rosion
de surfase

3.1.5 èçîëÿöèÿ: Ïðåäîòâðàùåíèå èëè îãðàíè÷åíèå ïðîíèêíîâåíèÿ æèä-
êîñòåé èëè ãàçîâ ïóòåì èñïîëüçîâàíèÿ ãåîòåêñòèëüíîãî è ãåîòåêñòèëåïîäîá-
íûõ ìàòåðèàëîâ.

en barrier
fr barri�re

3.1.6 ãèäðîèçîëÿöèÿ: Ïðåäîòâðàùåíèå èëè îãðàíè÷åíèå ïðîíèêíîâåíèÿ
âîäû è äðóãîé æèäêîñòè â ãðóíò èëè èç ãðóíòà ïóòåì èñïîëüçîâàíèÿ ãåîòåê-
ñòèëüíîãî è ãåîòåêñòèëåïîäîáíîãî ìàòåðèàëà, îáëàäàþùåãî ãèäðîçàùèò-
íûìè (ãèäðîèçîëÿöèîííûìè) ñâîéñòâàìè.

en hydrobarrier
fr hidrobarri�re

3.1.7 ðàçäåëåíèå: Ïðåäîòâðàùåíèå âçàèìîïðîíèêíîâåíèÿ ÷àñòèö ðàç-
ëè÷íûõ êîíòàêòèðóþùèõ ñëîåâ ãðóíòà (ïî÷âû) ïóòåì èñïîëüçîâàíèÿ ãåîòåê-
ñòèëüíîãî è ãåîòåêñòèëåïîäîáíîãî ìàòåðèàëà.

en separation
fr s�paration

3.1.8 ôèëüòðàöèÿ: Óäåðæàíèå ÷àñòèö ãðóíòà (ïî÷âû) èëè äðóãèõ ÷àñòèö,
ïðîõîäÿùèõ ÷åðåç ãåîòåêñòèëüíûé èëè ãåîòåêñòèëåïîäîáíûé ìàòåðèàë ïîä
äåéñòâèåì ãèäðîäèíàìè÷åñêèõ ñèë ïîòîêà âîäû è (èëè) äðóãèõ æèäêîñòåé.

en filtration
fr filtration

3.2 Òåðìèíû, îïðåäåëÿþùèå âèä ìàòåðèàëà:

3.2.1 ãåîñèíòåòèêà: Ìàòåðèàë, â êîòîðîì êàê ìèíèìóì îäèí êîìïîíåíò
èçãîòîâëåí èç ñèíòåòè÷åñêîãî ïîëèìåðà â âèäå ïîëîòíà, ëåíò èëè òðåõìåð-
íîé ñòðóêòóðû, èñïîëüçóåìûé â êîíòàêòå ñ ãðóíòîì (ïî÷âîé) è (èëè) äðóãèìè
ñòðîèòåëüíûìè ìàòåðèàëàìè äëÿ ñîçäàíèÿ äîïîëíèòåëüíûõ ñëîåâ (ïðî-
ñëîåê) ðàçëè÷íîãî íàçíà÷åíèÿ (àðìèèðóþùèõ, çàùèòíûõ, ôèëüòðóþùèõ,
äðåíèðóþùèõ, ãèäðîèçîëèðóþùèõ, òåïëîèçîëèðóþùèõ) â òðàíñïîðòíîì,
òðóáîïðîâîäíîì ñòðîèòåëüñòâå è ãèäðîòåõíè÷åñêèõ ñîîðóæåíèÿõ.

en geosynthetic
fr g�osynth�tique

3.2.2 ãåîòåêñòèëüíûé ìàòåðèàë (ãåîòåêñòèëü): Ïëîñêèé âîäîïðîíèöàå-
ìûé ñèíòåòè÷åñêèé èëè íàòóðàëüíûé òåêñòèëüíûé ìàòåðèàë (íåòêàíûé, òêà-
íûé èëè òðèêîòàæíûé), èñïîëüçóåìûé â êîíòàêòå ñ ãðóíòîì è (èëè) äðóãèìè
ìàòåðèàëàìè â òðàíñïîðòíîì, òðóáîïðîâîäíîì ñòðîèòåëüñòâå è ãèäðîòåõ-
íè÷åñêèõ ñîîðóæåíèÿõ.

en geotextile
fr g�otextile

3.2.3 ãåîòåêñòèëü íåòêàíûé: Ìàòåðèàë, ñîñòîÿùèé èç îðèåíòèðîâàííûõ
è (èëè) íåîðèåíòèðîâàííûõ (õàîòè÷íî ðàñïîëîæåííûõ) âîëîêîí, íèòåé,
ôèëàìåíòîâ è äðóãèõ ýëåìåíòîâ, ñêðåïëåííûõ ìåõàíè÷åñêèì, òåðìè÷åñ-
êèì, ôèçèêî-õèìè÷åñêèì ñïîñîáàìè è èõ êîìáèíàöèåé â ðàçëè÷íûõ ñî÷åòà-
íèÿõ.

en nonwoven geotextile
fr g�otextile nontiss�

3.2.4 ãåîòåêñòèëü òêàíûé: Ìàòåðèàë, ïîëó÷åííûé ïóòåì ïîëîòíÿíîãî
ïåðåïëåòåíèÿ, êàê ïðàâèëî, äâóõ ñèñòåì íèòåé, ôèëàìåíòîâ è (èëè) äðóãèõ
ýëåìåíòîâ (îñíîâû è óòêà).

en woven geotextile
fr g�otiss�

3.2.5 ãåîòåêñòèëü òðèêîòàæíûé (ïëåòåíûé): Ìàòåðèàë, ïîëó÷åííûé
ïóòåì ïðîâÿçûâàíèÿ ïåòëÿìè îäíîé è áîëåå ñèñòåì íèòåé, ôèëàìåíòîâ è
(èëè) äðóãèõ ýëåìåíòîâ.

en knitted geotextile
fr g�otricot�

3.2.6 ãåîòåêñòèëåïîäîáíûå ìàòåðèàëû: Ïëîñêèé èëè îáúåìíûé ïðîíè-
öàåìûé ñèíòåòè÷åñêèé èëè íàòóðàëüíûé ìàòåðèàë, íå ïîïàäàþùèé ïîä
îïðåäåëåíèå ãåîòåêñòèëÿ.

en geotextile-related pro-
duct
fr produit apparent� aux
g�otextiles

3.2.6.1 ãåîðåøåòêà: Îáúåìíûé ñêëàäûâàþùèéñÿ ÿ÷åèñòûé ìîäóëü,
ñîñòîÿùèé èç ïîëèìåðíûõ ïîëîñ, ñîåäèíåíííûõ ìåæäó ñîáîé, êàê ïðàâèëî,
â øàõìàòíîì ïîðÿäêå ïðè ïîìîùè ýêñòðóçèè, ïðåññîâàíèÿ, ñâàðêè, ëèòüÿ
ïîä äàâëåíèåì èëè äðóãèìè ñïîñîáàìè.

en geogrid
fr g�ogrille

3.2.6.2 ãåîñåòêà: Ïëîñêèé ïîëèìåðíûé ìàòåðèàë æåñòêîé ñòðóêòóðû èëè
ñòåêëîòêàíü ñåò÷àòîé ñòðóêòóðû, ñîñòîÿùèé èç ïåðåïëåòåííûõ èëè ñîåäè-
íåííûõ ìåæäó ñîáîé ðàçëè÷íûìè ñïîñîáàìè ïðîäîëüíûõ è ïîïåðå÷íûõ
ïîëîñ ïîä ðàçëè÷íûìè óãëàìè.

en geonet
fr g�ofilet

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ðàçìåðû îòêðûòûõ ÿ÷ååê çíà÷èòåëüíî áîëüøå ñîñòàâíûõ ýëåìåí-
òîâ.

2

ÃÎÑÒ Ð 53225—2008



3.2.6.3 ãåîìàò: Ìàòåðèàë òðåõìåðíîé ñòðóêòóðû èç ñèíòåòè÷åñêèõ è íàòó-
ðàëüíûõ âîëîêîí, ìîíîôèëàìåíòîâ è (èëè) äðóãèõ ýëåìåíòîâ, ñêðåïëåííûõ
ìåõàíè÷åñêèì, òåðìè÷åñêèì, õèìè÷åñêèì è äðóãèìè ñïîñîáàìè.

en geomat
fr g�omatelas

3.2.6.4 ãåîÿ÷åéêà: Òðåõìåðíàÿ ïðîíèöàåìàÿ ñèíòåòè÷åñêàÿ èëè íàòó-
ðàëüíàÿ ïîëèìåðíàÿ «ñîòîâàÿ» èëè ñõîæàÿ ñ íåé ÿ÷åèñòàÿ ñòðóêòóðà,
ñîçäàííàÿ èç ñîåäèíåííûõ ìåæäó ñîáîé ïîëîñ ãåîñèíòåòèêè èëè ãåîìåì-
áðàí èëè â ñî÷åòàíèè ñ ãåîòåêñòèëüíûì ìàòåðèàëîì.

en geocell
fr g�osynth�tique alv�o-
laire

3.2.6.5 ãåîïîëîñà: Ïîëèìåðíûé ìàòåðèàë â âèäå ïîëîñû øèðèíîé íå
áîëåå 200 ìì, èñïîëüçóåìûé â êîíòàêòå ñ ãðóíòîì è (èëè) äðóãèìè ìàòåðèà-
ëàìè.

en geostrip
fr g�obande

3.2.7 ãåîìåìáðàíà: Íåïðîíèöàåìûé ïîëèìåðíûé ìàòåðèàë, ïðåäíàçíà-
÷åííûé äëÿ óìåíüøåíèÿ èëè ïðåäîòâðàùåíèÿ ïðîõîäà ïîòîêà âîäû è (èëè)
æèäêîñòè ñêâîçü åãî ñòðóêòóðó.

en geosynthetic barrier
fr barri�re
g�osynth�tique

3.2.7.1 ãåîìåìáðàíà ãëèíÿíî-ãåîñèíòåòè÷åñêàÿ: Ãåîñèíòåòèêà ñ ãëè-
íèñòîé ïðîñëîéêîé â âèäå ïîëîòíà, èñïîëüçóåìàÿ â êà÷åñòâå áàðüåðà (ìåì-
áðàíû).

en clay geosynthetic bar-
rier
fr barri�re g�osynth�-
tique argileuse

3.2.7.2 ãåîìåìáðàíà áèòóìíî-ãåîñèíòåòè÷åñêàÿ: Ãåîñèíòåòèêà ñ áèòóì-
íîé ïðîñëîéêîé â âèäå ïîëîòíà, èñïîëüçóåìàÿ â êà÷åñòâå áàðüåðà (ìåìáðà-
íû).

en bituminous geosynt-
hetic barrier
fr barri�re g�osynth�-
tique bitumineuse

3.2.7.3 ãëèíîìàò (áåíòîíèò): Ìíîãîñëîéíûé âîäîíåïðîíèöàåìûé ìàòå-
ðèàë, â êîòîðîì ìåæäó äâóìÿ ñëîÿìè, êàê ïðàâèëî, èãëîïðîáèâíîãî ïîëîòíà
çàêëþ÷åíà ïðèðîäíàÿ ãëèíà, ñêðåïëåííûé èãëîïðîêàëûâàíèåì, ïðîâÿçûâà-
íèåì èëè äðóãèìè ñïîñîáàìè.

en geosynthetic clay liner
fr mat argileux g�osyn-
tetique

3.2.8 ãåîêîìïîçèò: Ìíîãîñëîéíûé ìàòåðèàë èç ñêðåïëåííûõ â ïëîñêîñòè
ðàçëè÷íûõ ñëîåâ (íå ìåíåå äâóõ), îòëè÷àþùèõñÿ ïî ñâîåé ñòðóêòóðå äðóã îò
äðóãà.

en geocomposite
fr g�ocomposite

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Â çàâèñèìîñòè îò îñíîâíîé âûïîëíÿåìîé ôóíêöèè ðàçëè÷àþò
àðìèðóþùèå ãåîêîìïîçèòû (àðìîãåîêîïîçèòû) è äðåíèðóþùèå ãåîêîìïîçèòû (ãåîäðå-
íû).

3.2.9 ôèëüåðíûé ñïîñîá õîëñòîôîðìèðîâàíèÿ: Ôîðìèðîâàíèå õîëñòà
èç ôèëüåð ñòðóé ðàñïëàâà èëè äèñïåðñèè ïîëèìåðà, îòâåðæäåíèÿ èõ è
óêëàäêè íà ïðèåìíîé ïîâåðõíîñòè.

en spunlaid process
fr procede par filage di-
rect

3.2.10 ýêñòðóçèÿ: Ïðîöåññ ïëàâëåíèÿ è âûäàâëèâàíèÿ ïîä äàâëåíèåì
÷åðåç îòâåðñòèå ðàçëè÷íîé ôîðìû òåðìîïëàñòè÷åñêîãî ïîëèìåðà (êðóãëîé
èëè ïðîôèëèðîâàííîé) èëè ñ äîáàâêàìè ñî ñïåöèàëüíûìè ôóíêöèÿìè.

en extrusion
fr extrusion

3.2.11 èãëîïðîêàëûâàíèå: Ïðîöåññ, ïðè êîòîðîì ïðîèñõîäèò ïðîòàñêè-
âàíèå èãëàìè ïó÷êîâ âîëîêîí ñêâîçü âîëîêíèñòûé õîëñò èëè åãî ñî÷åòàíèå ñ
äðóãèìè ìàòåðèàëàìè (òêàíüþ, ïëåíêîé, ôîëüãîé)

en needlepunched
fr aiguillette

3.2.12 ïðîâÿçûâàíèå: Ïðîöåññ, ïðè êîòîðîì ïðîèñõîäèò ñêðåïëåíèå
âîëîêíèñòîãî õîëñòà ïðîøèâíîé íèòüþ (ïðÿæåé) ñ îáðàçîâàíèåì ïåòåëü.

en stitchbonding
fr couture-tricotage

3.2.13 õîëñòîïðîøèâíîé áåçíèòî÷íûé ñïîñîá: Ìåõàíè÷åñêèé ñïîñîá
èçãîòîâëåíèÿ íåòêàíûõ ïîëîòåí ïóòåì ïðîâÿçûâàíèÿ âîëîêíèñòîãî õîëñòà
ïó÷êàìè ñàìèõ âîëîêîí ñ îáðàçîâàíèåì ïåòåëü.

en stitchbonding process
type Malifleece
fr procede
couture-tricotage type Ma-
lifleece

3.2.14 íèòåïðîøèâíîé ñïîñîá: Ìåõàíè÷åñêèé ñïîñîá èçãîòîâëåíèÿ
íåòêàíûõ ïîëîòåí ïóòåì ïðîâÿçûâàíèÿ ñèñòåìû îäíîé (óòî÷íîé) èëè äâóõ
ñèñòåì íèòåé (îñíîâíîé è óòî÷íîé) ïðîøèâíîé íèòüþ (ïðÿæåé).

ån stitchbonding process
type Malimo
fr procede
couture-tricotage type Ma-
limo

3.2.15 ôèçèêî-õèìè÷åñêèé ñïîñîá: Èçãîòîâëåíèå íåòêàíûõ ïîëîòåí
ïóòåì àäãåçèîííîãî èëè àóòîãåçèîííîãî ñêðåïëåíèÿ âîëîêíèñòîãî õîëñòà èç
ôèëüåð, øòàïåëüíûõ âîëîêîí, èëè èõ ñî÷åòàíèÿ ñ äðóãèìè ìàòåðèàëàìè
(òêàíüþ, ïîëèìåðíîé ïëåíêîé èëè ôîëüãîé).

en physical and chemical
process
fr procede physico-chi-
mique

3

ÃÎÑÒ Ð 53225—2008



3.2.16 òåðìîñêðåïëåíèå: Ïðîöåññ, ïðè êîòîðîì âîëîêíèñòûé õîëñò èç
òåðìîïëàâêèõ èëè áèêîìïîíåíòíûõ âîëîêîí ñêðåïëÿåòñÿ ïóòåì âûñîêîòåì-
ïåðàòóðíîãî âîçäåéñòâèÿ ñ äàâëåíèåì èëè áåç íåãî.

ån thermobonding
fr thermoliage

3.2.17 ãåîòåêñòèëü èãëîïðîáèâíîé ôèëüåðíûé (ñïàíáîíä): Ðóëîííûé
ìàòåðèàë, ïîëó÷åííûé èç íåïðåðûâíûõ íèòåé è ñêðåïëåííûé èãëîïðîêàëû-
âàíèåì.

en needlepunched spun-
bond geotextile
fr geotextile spunbond
aiguillete

3.2.18 ãåîòåêñòèëü èãëîïðîáèâíîé èç øòàïåëüíûõ âîëîêîí: Ðóëîííûé
ìàòåðèàë, ïîëó÷åííûé èç øòàïåëüíûõ âîëîêîí è ñêðåïëåííûé èãëîïðîêà-
ëûâàíèåì.

ån needlepunched geo-
textile from staple fibres
fr geotextile de fibres
aiguillete

3.2.19 ãåîòåêñòèëü òåðìîñêðåïëåííûé ôèëüåðíûé (ñïàíáîíä): Ðóëîí-
íûé ìàòåðèàë, ïîëó÷åííûé èç íåïðåðûâíûõ ñèíòåòè÷åñêèõ íèòåé ñ òåðìè-
÷åñêèì ñêðåïëåíèåì.

ån thermobonded spun-
bond geotextile
fr geotextile spunbond
thermolie

3.2.20 ãåîòåêñòèëü òåðìîñêðåïëåííûé èç øòàïåëüíûõ âîëîêîí: Ðó-
ëîííûé ìàòåðèàë, ïîëó÷åííûé èç øòàïåëüíûõ âîëîêîí ñ òåðìè÷åñêèì
ñêðåïëåíèåì.

ån thermobonded
spunbond geotextile from
staple fibres
fr geotextile from staple
fibres thermoliees

3.3 Òåðìèíû, îïðåäåëÿþùèå îñíîâíûå ñòðóêòóðíûå õàðàêòåðèñòèêè

3.3.1 òîëùèíà d, ìì: Ðàññòîÿíèå ìåæäó ïëàñòèíîé, íà êîòîðîé ðàçìåùà-
åòñÿ îáðàçåö, è ïàðàëëåëüíîé åé æåñòêîé ïëàñòèíîé, íàëîæåííîé íà îáðà-
çåö äëÿ ñîçäàíèÿ äàâëåíèÿ.

en thickness
fr �paisseur

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Òîëùèíó îïðåäåëÿþò ïî ÃÎÑÒ Ð 50276.

3.3.2 ïîâåðõíîñòíàÿ ïëîòíîñòü Ð
à
, ã/ì2: Îòíîøåíèå ìàññû îáðàçöà

îïðåäåëåííîãî ðàçìåðà ê åãî ïëîùàäè.
en mass per unit area
fr masse surfacique

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ïîâåðõíîñòíóþ ïëîòíîñòü îïðåäåëÿþò ïî ÃÎÑÒ Ð 50277.

3.4 Òåðìèíû, îïðåäåëÿþùèå îñíîâíûå âîäíî-ôèçè÷åñêèå ñâîéñòâà

3.4.1 õàðàêòåðèñòèêà ïîð Î90, ìêì: ðàçìåð ïîð ìàòåðèàëà, êîòîðûé ñîîò-
âåòñòâóåò ìàêñèìàëüíîìó ðàçìåðó ÷àñòèö 90 % ãðóíòà, ïðîøåäøåãî ÷åðåç
ãåîòåêñòèëüíûé ìàòåðèàë.

en characteristic opening
size
fr ouverture de filtration
caract�ristique

3.4.2 êîýôôèöèåíò ôèëüòðàöèè Êí, Êã, ñì/ñ (ì/ñóò): Ñêîðîñòü ôèëüòðà-
öèè âîäû â îïðåäåëåííûõ íàïðàâëåíèÿõ (ïåðïåíäèêóëÿðíîì ê ïëîñêîñòè Êí
èëè â ïëîñêîñòè ïîëîòíà Êã) ïðè ãðàäèåíòå íàïîðà, ðàâíîì åäèíèöå è ëèíåé-
íîì çàêîíå ôèëüòðàöèè.

en coefficient of filtration
fr coefficient de filtration

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Êîýôôèöèåíò ôèëüòðàöèè îïðåäåëÿþò ïî ÃÎÑÒ Ð 52608.

3.4.3 íàïîð, ìì: Ðàçíîñòü ïüåçîìåòðè÷åñêèõ âûñîò ñòîëáîâ âîäû íà ãðà-
íèöàõ âõîäà è âûõîäà âîäû â (èç) ïðîáû ãåîòåêñòèëüíîãî ìàòåðèàëà.

en hydraulic pressure
head
fr hauteur piezomet-
rique

3.4.4 ãðàäèåíò íàïîðà: Îòíîøåíèå íàïîðà âîäû ê äëèíå ïóòè ôèëüòðà-
öèè.

en pressure gradient
fr gradient de pression

3.4.5 ïðîíèöàåìîñòü �, ñ–1: Îáúåì âîäû è (èëè) äðóãîé æèäêîñòè, ïðî-

øåäøåé ÷åðåç åäèíèöó ïëîùàäè îáðàçöà ïðè îïðåäåëåííîì ïàäåíèè íàïî-
ðà ïðè ëàìèíàðíûõ óñëîâèÿõ.

en permittivity
fr permittivit�

3.4.6 âîäîïðîíèöàåìîñòü gn, äì3/(ì2 � ñ): Îáúåì âîäû, ïðîøåäøåé
÷åðåç åäèíèöó ïëîùàäè â íàïðàâëåíèè, ïåðïåíäèêóëÿðíîì ê ïëîñêîñòè ãåî-
òåêñòèëüíîãî ìàòåðèàëà, ïðè îïðåäåëåííîì íàïîðå.

ån hydropermittivity
fr hidropermittivit�

4

ÃÎÑÒ Ð 53225—2008



3.4.7 âîäîïðîíèöàåìîñòü â ïëîñêîñòè gn, äì3/(ì2 � ñ): Îáúåì âîäû è
(èëè) äðóãîé æèäêîñòè, ïðîøåäøåé â ïëîñêîñòè ìàòåðèàëà ÷åðåç åäèíèöó
øèðèíû îáðàçöà ïðè îïðåäåëåííûõ ãðàäèåíòàõ íàïîðà.

ån hydropermittivity in the
plane
fr hidropermittivit� dans
le plan

3.4.8 çàèëèâàíèå: Îòëîæåíèå ÷àñòèö ãðóíòà è (èëè) (ïî÷âû) äðóãèõ òâåð-
äûõ ÷àñòèö âíóòðè ìàòåðèàëà, ïðèâîäÿùåå ê óõóäøåíèþ ãèäðàâëè÷åñêèõ
õàðàêòåðèñòèê êîíñòðóêöèè.

en clogging
fr bouchage

3.4.9 áëîêèðîâêà: Îòëîæåíèå ÷àñòèö ãðóíòà è (èëè) äðóãèõ òâåðäûõ ÷àñ-
òèö íà ïîâåðõíîñòè ìàòåðèàëà, ïðèâîäÿùåå ê óõóäøåíèþ ãèäðàâëè÷åñêèõ
õàðàêòåðèñòèê êîíñòðóêöèè.

en blocking
fr blocage

3.4.10 êîëüìàòàöèÿ: Çàèëèâàíèå è (èëè) áëîêèðîâêà ìàòåðèàëà, ïðèâîäÿ-
ùèå ê óõóäøåíèþ ãèäðàâëè÷åñêèõ õàðàêòåðèñòèê êîíñòðóêöèè.

en colmation
fr colmatage

3.5 Òåðìèíû, îïðåäåëÿþùèå îñíîâíûå ìåõàíè÷åñêèå ñâîéñòâà:

3.5.1 ðàçðûâíàÿ íàãðóçêà, Í, êÍ: Ìàêñèìàëüíàÿ ñèëà, èçìåðåííàÿ ïðè
èñïûòàíèè ýëåìåíòàðíîé ïðîáû íà ðàñòÿæåíèå äî ðàçðûâà.

en tensile strength
fr r�sistance � la trac-
tion

3.5.2 îòíîñèòåëüíîå óäëèíåíèå ïðè ðàçðûâå, %: Îòíîøåíèå àáñîëþò-
íîãî óäëèíåíèÿ ýëåìåíòàðíîé ïðîáû ïðè ðàñòÿæåíèè ê çàæèìíîé äëèíå.

en tensile strain
fr deformation en trac-
tion

3.5.3 ïðî÷íîñòü ïðè ðàçðûâå îòíîñèòåëüíî ïëîùàäè ïîïåðå÷íîãî
ñå÷åíèÿ, ÌÏà (êÍ/ñì2): Óñèëèå, ïðè êîòîðîì ðàçðóøèëàñü ïðîáà, îòíåñåí-
íîå ê ïëîùàäè íà÷àëüíîãî ïîïåðå÷íîãî ñå÷åíèÿ ïðîáû.

ån tensile stress, related
to the cross-sectional area
of the specimen
fr contrainte de traction
rapport�e � la surface de
la section transversale

3.5.4 äåôîðìàöèÿ ñæàòèÿ, %: Óìåíüøåíèå òîëùèíû îáðàçöà ïðè ïðèëî-
æåíèè îïðåäåëåííîãî äàâëåíèÿ ê íà÷àëüíîé òîëùèíå.

en compressive strain
fr deformation en comp-
ression

3.5.5 ïðåäåë òåêó÷åñòè ïðè ðàñòÿæåíèè, ÌÏà (êÍ/ñì2): Ðàñòÿãèâàþùàÿ
íàãðóçêà ïðåäåëà òåêó÷åñòè, îòíåñåííàÿ ê ïëîùàäè íà÷àëüíîãî ïîïåðå÷íî-
ãî ñå÷åíèÿ ïðîáû.

en yield point
fr seuil d'�coulement

3.5.6 ðàçðûâíàÿ íàãðóçêà, îòíåñåííàÿ ê øèðèíå, êÍ/ì: Ìàêñèìàëüíàÿ
ñèëà, çàôèêñèðîâàííàÿ ïðè èñïûòàíèè ïðîáû îïðåäåëåííîé øèðèíû, îòíå-
ñåííàÿ ê øèðèíå ìàòåðèàëà.

ån tensile stress at yield
point
fr contrainte en traction
au seuil d'�coulement

3.5.7 ðàñòÿãèâàþùàÿ íàãðóçêà ïðè x % äåôîðìàöèè, Í, êÍ: Ñèëà, ïðè
êîòîðîé óäëèíåíèå (äåôîðìàöèÿ) äîñòèãàåò îïðåäåëåííîãî çíà÷åíèÿ x %.

ån tensile stress at x %
strain
fr effort de traction � x %
de d�formation

3.5.8 ïðî÷íîñòü øâà èëè ñîåäèíåíèÿ: Ìàêñèìàëüíàÿ ðàñòÿãèâàþùàÿ
ñèëà â øâå, îáðàçîâàííàÿ îò ñîåäèíåíèÿ äâóõ èëè áîëåå ïîëîòåí.

en joint or seam strength
fr r�sistance du joint ou
de la couture

3.5.9 ïîëçó÷åñòü: Èçìåíåíèå äåôîðìàöèè è (èëè) ïðî÷íîñòè ïîä âîçäåé-
ñòâèåì ïîñòîÿííîé ðàñòÿãèâàþùåé íàãðóçêè.

en creep
fr fluage

3.5.10 äîëãîâå÷íîñòü: Ñïîñîáíîñòü ìàòåðèàëà ïðîòèâîñòîÿòü óõóäøå-
íèþ ñâîéñòâ ïîä âîçäåéñòâèåì àòìîñôåðíûõ, ìåõàíè÷åñêèõ, õèìè÷åñêèõ,
áèîëîãè÷åñêèõ è äðóãèõ çàâèñÿùèõ îò âðåìåíè ôàêòîðîâ è ñîõðàíÿòü ñâîé-
ñòâà, îáåñïå÷èâàþùèå ðàáîòîñïîñîáíîñòü èçäåëèÿ èëè êîíñòðóêöèè â òå÷å-
íèå äëèòåëüíîãî âðåìåíè ýêñïëóàòàöèè.

en durability
fr durabilit�

5

ÃÎÑÒ Ð 53225—2008



Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü òåðìèíîâ íà ðóññêîì ÿçûêå

àðìèðîâàíèå 3.1.1
áëîêèðîâêà 3.4.9
âîäîïðîíèöàåìîñòü 3.4.6
âîäîïðîíèöàåìîñòü â ïëîñêîñòè 3.4.7
ãåîêîìïîçèò 3.2.8
ãåîìàò 3.2.6.3
ãåîìåìáðàíà 3.2.7
ãåîìåìáðàíà áèòóìíî-ãåîñèíòåòè÷åñêàÿ 3.2.7.2
ãåîìåìáðàíà ãëèíÿíî-ãåîñèíòåòè÷åñêàÿ 3.2.7.1
ãåîïîëîñà 3.2.6.5
ãåîðåøåòêà 3.2.6.1
ãåîñåòêà 3.2.6.2
ãåîñèíòåòèêà 3.2.1
ãåîòåêñòèëåïîäîáíûå ìàòåðèàëû 3.2.6
ãåîòåêñòèëü èãëîïðîáèâíîé èç øòàïåëüíûõ âîëîêîí 3.2.18
ãåîòåêñòèëü èãëîïðîáèâíîé ôèëüåðíûé (ñïàíáîíä) 3.2.17
ãåîòåêñòèëü íåòêàíûé 3.2.3
ãåîòåêñòèëüíûé ìàòåðèàë (ãåîòåêñòèëü) 3.2.2
ãåîòåêñòèëü òåðìîñêðåïëåííûé èç øòàïåëüíûõ âîëîêîí 3.2.20
ãåîòåêñòèëü òåðìîñêðåïëåííûé ôèëüåðíûé (ñïàíáîíä) 3.2.19
ãåîòåêñòèëü òêàíûé 3.2.4
ãåîòåêñòèëü òðèêîòàæíûé (ïëåòåíûé) 3.2.5
ãåîÿ÷åéêà 3.2.6.4
ãèäðîèçîëÿöèÿ 3.1.6
ãëèíîìàò (áåíòîíèò) 3.2.7.3
ãðàäèåíò íàïîðà 3.4.4
äåôîðìàöèÿ ñæàòèÿ 3.5.4
äîëãîâå÷íîñòü 3.5.10
äðåíèðîâàíèå 3.1.2
çàèëèâàíèå 3.4.8
çàùèòà 3.1.3
çàùèòà îò ýðîçèè 3.1.4
èãëîïðîêàëûâàíèå 3.2.11
èçîëÿöèÿ 3.1.5
êîëüìàòàöèÿ 3.4.10
êîýôôèöèåíò ôèëüòðàöèè 3.4.2
ìàòåðèàë ãåîòåêñòèëüíûé (ãåîòåêñòèëü) 3.2.2
ìàòåðèàëû ãåîòåêñòèëåïîäîáíûå 3.2.6
íàãðóçêà ðàçðûâíàÿ 3.5.1
íàãðóçêà ðàçðûâíàÿ, îòíåñåííàÿ ê øèðèíå 3.5.6
íàãðóçêà ðàñòÿãèâàþùàÿ ïðè õ % äåôîðìàöèè 3.5.7
íàïîð 3.4.3
ïëîòíîñòü ïîâåðõíîñòíàÿ 3.3.2
ïîëçó÷åñòü 3.5.9
ðàçäåëåíèå 3.1.7
ñïîñîá íèòåïðîøèâíîé 3.2.14
ñïîñîá ôèçèêî-õèìè÷åñêèé 3.2.15
ñïîñîá ôèëüåðíûé õîëñòîôîðìèðîâàíèÿ 3.2.9
ñïîñîá õîëñòîïðîøèâíîé áåçíèòî÷íûé 3.2.13
òåðìîñêðåïëåíèå 3.2.16
òîëùèíà 3.3.1
óäëèíåíèå ïðè ðàçðûâå îòíîñèòåëüíîå 3.5.2
ôèëüòðàöèÿ 3.1.8
õàðàêòåðèñòèêà ïîð 3.4.1
ýêñòðóçèÿ 3.2.10

6

ÃÎÑÒ Ð 53225—2008



Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü ýêâèâàëåíòîâ òåðìèíîâ íà àíãëèéñêîì ÿçûêå

barrier 3.1.5
bituminous geosynthetic barrier 3.2.7.2
blocking 3.4.9
characteristic opening size 3.4.1
clay geosynthetic barrier 3.2.7.1
clogging 3.4.8
coefficient of filtration 3.4.2
colmation 3.4.10
compressive strain 3.5.4
ñreep 3.5.9
drainage 3.1.2
durability 3.5.10
extrusion 3.2.10
filtration 3.1.8
geocell 3.2.6.4
geocomposite 3.2.8
geogrid 3.2.6.1
geomat 3.2.6.3
geonet 3.2.6.2
geostrip 3.2.6.5
geosynthetic 3.2.1
geosynthetic barrier 3.2.7
geosynthetic clay liner 3.2.7.3
geotextile 3.2.2
geotextile-related product 3.2.6
hydraulic pressure head 3.4.3
hydrobarriere 3.1.6
hydropermittivity 3.4.6
hydropermittivity in the plane 3.4.7
joint or seam strength 3.5.8
knitted geotextile 3.2.5
mass per unit area 3.3.2
needlepunched 3.2.11
needlpunched geotextile from staple fibres 3.2.18
needlpunched spunbond geotextile 3.2.17
nonwoven geotextile 3.2.3
permittivity 3.4.5
physical and chemical process 3.2.15
pressure gradient 3.4.4
surface erosion control 3.1.4
tensile strain 3.5.2
tensile strength 3.5.1
tensile stress at õ % strain 3.5.7
tensile stress at yield point 3.5.6
tensile stress, related to the cross-sectional area of the specimen 3.5.3
thermobonded spunbond geotextile 3.2.19
thermobonded spunbond geotextile from staple fibres 3.2.20
thermobonding 3.2.16
thickness 3.3.1
woven geotextile 3.2.4
yield point 3.5.5

7

ÃÎÑÒ Ð 53225—2008



Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü ýêâèâàëåíòîâ òåðìèíîâ íà ôðàíöóçñêîì ÿçûêå

aiguillette 3.2.11
armaturage 3.1.1
barri�r 3.1.5
barri�r g�osynth�tique 3.2.7
barri�r g�osynth�tique argileuse 3.2.7.1
barri�r g�osynth�tique bitumineuse 3.2.7.2
blocage 3.4.9
bouchage 3.4.8
coefficient de filtration 3.4.2
colmatage 3.4.10
compressive straine 3.5.4
contrainte de traction rapport�e � la surface de la section transversale 3.5.3
contrainte en traction au seuil d'� coulement 3.5.6
contr�le de l'�rosion de surface 3.1.4
creep 3.5.9
couture-tricotage 3.2.12
deformation en traction 3.5.2
drainage 3.1.2
durabilit� 3.5.10
effort de traction � x % de d�formation 3.5.7
�paisseur 3.3.1
extrusion 3.2.10
filtration 3.1.8
g�obande 3.2.6.5
g�ocomposite 3.2.8
g�ofilet 3.2.6.2
g�ogrille 3.2.6.1
g�omatelas 3.2.6.3
g�osynthetique 3.2.1
g�osynthetique alv�olaire 3.2.6.4
g�otextile 3.2.2
g�otiss� 3.2.4
geotextile de fibres aiguillete 3.2.18
geotextile from staple fibres thermoliees 3.2.20
g�otextile nontiss� 3.2.3
geotextile spunbond aiguillete 3.2.17
geotextile spunbond thermolie 3.2.19
g�otricot� 3.2.5
gradient de pression 3.4.4
hauteur piezometrique 3.4.3
hidrobarri�r 3.1.6
hidropermittivit� dans le plan 3.4.7
mat argileux g�osynt�tique 3.2.7.3
ouverture de filtration charact�ristique 3.4.1
procede couture-tricotage type Malifleece 3.2.13
procede couture-tricotage type Malimo 3.2.14
procede par filage direct 3.2.9
procede physico-chimique 3.2.15
produit apparent� aux geotextiles 3.2.6
protection 3.1.3
r�sistance � la traction 3.5.1
r�sistance du joint ou de la couture 3.5.8
thermoliage 3.2.16

8

ÃÎÑÒ Ð 53225—2008



Ïðèëîæåíèå À
(ñïðàâî÷íîå)

Ãåîñèíòåòè÷åñêèå ñèìâîëû è ìàòåðèàëû, ïðèìåíÿåìûå â ìåæäóíàðîäíîé ïðàêòèêå

À.1 Ãåîñèíòåòè÷åñêèå ñèìâîëû
GT — ãåîòåêñòèëü;
GG — ãåîðåøåòêà;
BT — áèîòåêñòèëü è áèîìàò;
GA — ãåîìàò;
GL — ãåîÿ÷åéêà;
GN — ãåîñåòêà;
GCD — ãåîñèíòåòè÷åñêèé ìàòåðèàë äëÿ äðåíàæà;
GCL — ãåîñèíòåòè÷åñêàÿ áåíòîíèòîâàÿ ãåîìåìáðàíà;
GM — ãåîìåìáðàíà;
GMS — ñèíòåòè÷åñêàÿ ãåîìåìáðàíà;
GMB — áèòóìíàÿ ãåîìåìáðàíà.

À.2 Ãåîñèíòåòè÷åñêèå ìàòåðèàëû

Ãåîòåêñòèëè (GTX) Ìàòåðèàëû, îòíîñÿùèåñÿ
ê ãåîòåêñòèëÿì (GTR)

Ãåîñèíòåòè÷åñêèå áàðüåðû (ìåìáðàíû)
(GBR)

Òêàíûå (GTX-T); Ãåîðåøåòêè (GGR); Ïîëèìåðíûå ãåîñèíòåòè÷åñêèå áàðüåðû-
ìåìáðàíû (GBR-P);

íåòêàíûå (GTX-N); ãåîñåòêè (GNT); ãëèíÿíî-ãåîñèíòåòè÷åñêèå áàðüåðû-
ìåìáðàíû (GBR-C);

ïëåòåíûå (GTX-K) ãåîÿ÷åéêè (GCE); ãåîïîëîñû (GST);
ãåîìàòû (GMA); ãåîîáîëî÷êè (GSP)

áèòóìíî-ãåîñèíòåòè÷åñêèå áàðüåðû-
ìåìáðàíû (GBR-B)

9

ÃÎÑÒ Ð 53225—2008



ÓÄÊ 677.026.1.4:006.354 ÎÊÑ 59.080.70 M05

Êëþ÷åâûå ñëîâà: ãåîòåêñòèëü, òåðìèíû, îïðåäåëåíèÿ

10

ÃÎÑÒ Ð 53225—2008



Ðåäàêòîð Ð.Ã. Ãîâåðäîâñêàÿ

Òåõíè÷åñêèé ðåäàêòîð Â.Í. Ïðóñàêîâà

Êîððåêòîð Ì.Â. Áó÷íàÿ

Êîìïüþòåðíàÿ âåðñòêà È.À. Íàëåéêèíîé

Ñäàíî â íàáîð 04.06.2009. Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü 23.07.2009. Ôîðìàò 60 � 84 1
8. Áóìàãà îôñåòíàÿ. Ãàðíèòóðà Àðèàë.

Ïå÷àòü îôñåòíàÿ. Óñë. ïå÷. ë. 1,86. Ó÷.-èçä. ë. 1,40. Òèðàæ 146 ýêç. Çàê. 426.

ÔÃÓÏ «ÑÒÀÍÄÀÐÒÈÍÔÎÐÌ», 123995 Ìîñêâà, Ãðàíàòíûé ïåð., 4.
www.gostinfo.ru info@gostinfo.ru

Íàáðàíî âî ÔÃÓÏ «ÑÒÀÍÄÀÐÒÈÍÔÎÐÌ» íà ÏÝÂÌ.
Îòïå÷àòàíî â ôèëèàëå ÔÃÓÏ «ÑÒÀÍÄÀÐÒÈÍÔÎÐÌ» — òèï. «Ìîñêîâñêèé ïå÷àòíèê», 105062 Ìîñêâà, Ëÿëèí ïåð., 6.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 600
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [1200 1200]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice




